
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 06-05-2020   N.70

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 del 06.07.2019 di assegnazione delle responsabilità dei
servizi e degli uffici comunale

Progettista: Ing. Giorgio Gatta con sede in Rieti-via dei Crispolti n. 35
P.I. 00877940577 - C.F. GTT GRG 63M08 H282S

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CUP: B66B19000980005
SMART CIG: Z7C2C44B13

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15
dicembre 2016, e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti
in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti
pubblici”, come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56, ed in particolare gli articoli
31, comma 8 e l’articolo 36, comma 2, lettera a);

N.  131 del Registro generale

Oggetto: AGGIUDICAZIONE  PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA
E  CSP  PER  I  LAVORI DI CONSOLIDAMENTO MOVIMENTO
FRANOSO A VALLE DEL CIMITERO COMUNALE - ING. GIOR=
GIO GATTA



VISTA l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n.64 del
06/09/2018 e ss.mm. e i. avente ad oggetto “Approvazione del primo piano degli
interventi sui dissesti idrogeologici nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed
Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;

CONSIDERATO che nell’allegato alla medesima ordinanza è stato inserito
l’intervento, secondo la disciplina delle vigenti norme tecniche per le costruzioni,
relativo all’opera denominata “consolidamento movimento versante cimitero
comunale”, codice DISS_M_041_2018, per un importo complessivo pari ad €.
650.000,00;

VISTA la scheda di fattibilità tecnico/economica trasmessa all’ufficio speciale
ricostruzione del Lazio con nota dell’11.03.2019 prot. n. 0190105 dalla quale si evince
che il costo complessivo dell’opera, pari ad €. 604.483,95 risulta ridotto di €. 45.516,05
rispetto all’importo finanziato con ordinanza n. 64/2018;

PRESO ATTO che l’Ufficio speciale ricostruzione del Lazio ha trasmesso con nota n.
346699 del 07/05/2019 il proprio esito favorevole dell’istruttoria tecnica per l’importo
di €. 604.483,95;

RICHIAMATO l'articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che stabilisce, al secondo
comma, che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte";

RICHIAMATO l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.e i. che
stabilisce che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a € 40.000,00, "mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici";

RICHIAMATA la determina a contrarre n. 42 del 29.02.2020, per l'affidamento della
progettazione definitiva esecutiva, e CSP, per il consolidamento del versante in frana a
valle del cimitero comunale;

DATO ATTO che gli importi dei compensi spettanti al progettista sono stati calcolati ai
sensi del D.M. di giustizia del 17.06.2016;

CONSIDERATO che l’importo imponibile complessivo dell’incarico di progettazione
definitiva, esecutiva e Coordinamento per la Sicurezza in Fase di progettazione risulta
pari a €. 30.356,93 (14.899,11 € per progettazione definitiva - €. 15.830,30 a cui
vengono detratti €. 372,48 per il supporto al rup, per cui l’importo risulta essere pari ad
€. 15.457,82 per progettazione esecutiva e CSP) oltre cassa professionale al 4% e IVA
al 22% (se dovuta) risultando inferiore alla soglia prevista dall’art. 35 – comma 1 – lett.
b) del D.Lgs 50/2016 e trovando pertanto applicazione la procedura di affidamento
prevista dall’art. 36 – comma 2 – lett. a);

DATO ATTO che per la scelta del contraente si è fatto riferimento alla piattaforma
e-procurement LG solution “Traspare” accessibile tramite il link

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 70 del 06-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



https://cucmontepianoreatino.traspare.com come riportato dall’art.52 del decreto
50/2016;

CONSIDERATO che per l’affidamento sia dell’incarico professionale per
progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si è scelto
di seguire il principio della rotazione con confronto competitivo, procedendo
all'aggiudicazione ai sensi dell'art.36 c.9 bis sulla base del criterio del minor prezzo
mediante ribasso percentuale, consultando tre operatori economici;

DATO ATTO CHE con lettera d'invito del 04.03.2020 prot. 470 il Comune di
Micigliano richiedeva tramite piattaforma e-procurement LG solution ai tecnici in
elenco:

Ing. D’Ambrosi Salvatore, con sede in via Largo Paleario Frosinone;·
Ing. Iannozzi Marco con sede in via largo Alfonso Favino 14 - Roma;·
Ing. Giorgio Gatta, con sede in via dei Crispolti n. 35 - Rieti;·

·
(entro le ore 12:00 dell’8.04.2020) la presentazione di un’offerta a ribasso in
percentuale sull’importo posto a base di gara e precisamente di €   30.356,93 netti per
l’affidamento dell’incarico di progettazione definitiva, esecutiva e CSP dei lavori di
“consolidamento del versante in frana a valle del cimitero comunale”, oltre alla
trasmissione degli allegati riportati nella lettera d'invito quali:
- Curriculum vitae;
- DGUE;
- Modulo di tracciabilità dei flussi finanziari;
- Carta d’identità;
- Patto d’integrità debitamente sottoscritto;
- Modulo offerta economica;

VISTO che entro il termine della presentazione delle offerte al 23.03.2020 ore 12:00 ha
risposto attraverso la piattaforma solamente un operatore invitato come appresso
riportato:

 Partecipante   Indirizzo   Data e ora di arrivo    Protocollo
Ing. Giorgio Gatta Via Crispolti n.35  20/03/2020  13:23   831

VISTA la subentrata emergenza epidemiologica COVID-19 e i relativi protocolli di
regolamentazione per il contenimento della diffusione del virus sugli ambienti di lavoro
e nei cantieri i quali, hanno posto delle ristrettezze circa le modalità lavorative e di
spostamento, che
hanno visto slittare i termini per l’apertura delle buste, il controllo dei requisiti e il
successivo affidamento dell’incarico di progettazione;

DATO ATTO che dal verbale di gara dell’08.04.2020 prot. n. 833, si evince che il
professionista aggiudicatario della progettazione, definitiva, esecutiva e RSP, è l'ing.
Giorgio Gatta con sede in via dei Crispolti n.35 che ha offerto un ribasso del 6,115%,

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 70 del 06-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



per un importo di €. 28.500,60, più cassa al 4% più IVA al 22% per un totale di €.
36.161,56;

ACCERTATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del
possesso dei prescritti requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016;

DATO ATTO che in data 04.05.2020 il progettista ha trasmesso polizza assicurativa per
la responsabilità civile professionale degli ingegneri e degli architetti liberi
professionisti e il DURC per la regolarità contributiva;

VISTO che lo stesso risulta soddisfare i requisiti di cui agli artt.80 e 83 del
D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti
pubblici, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00
euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli altri Stati membri;

VISTO lo schema di contratto, allegato alla presente determinazione, il quale potrà
essere sottoscritto e trasmesso tramite pec all’indirizzo:
comune.micigliano.ri@legalmail.it oppure firmato direttamente dal professionista,
recandosi presso la sede comunale in un giorno stabilito;

VISTO il D.Lgs n. 267/00 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E T E R M I N A

di incaricare il professionista Ing. Giorgio Gatta per l'affidamento della progettazione
definitiva-esecutiva-CSP dei lavori di “consolidamento del versante in frana a valle del
cimitero comunale”, ad avvenuta sottoscrizione del contratto, per l'importo di €.
28.500,60 più cassa al 4% e IVA al 22% per un totale di €. 36.161,56 ai sensi dell'art.
31, comma 8 e dell’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.lgs 50/2016;

di approvare l'allegato schema di contratto (disciplinare) d’incarico;

di impegnare la somma di € 36.161,56 – per la progettazione definitiva, esecutiva, CSP,
per il “consolidamento del movimento in frana nel versante del cimitero” all'ex cap.
9112 cod. 08.01-2.05.99.99.999 del redigendo bilancio 2020;

di stabilire che la consegna della progettazione definitiva deve avvenire entro 90 giorni
naturali e consecutivi dalla sottoscrizione del contratto (disciplinare) d’incarico;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 70 del 06-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



di stabilire che la progettazione esecutiva deve avvenire entro 30 giorni naturali e
consecutivi dal ricevimento del verbale della conferenza dei servizi prevista dall’art. 16
del D.L. 17.10.2016 n.189 e disciplinata dalla L.241/90 art. 14;

di aggiornare il template da compilare e restituire entro il giorno 15 di ogni mese
all'indirizzo pec: pubblica.ricostruzionelazio@legalmail.it;

che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni
all’ANAC ai sensi dell’art.1 comma 32 della legge 190/2012 e della deliberazione
ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018, i dati sono i seguenti: dato descrizione CIG
Z7C2C44B13 – Creditore Ing. Gatta Giorgio C.F.  – Sede: via dei Crispolti n.35-
Importo di affidamento €. 36.161,56;

di rendere pubblico il presente atto mediante pubblicazione sull’albo pretorio on line
dell’Ente;

di dare atto che le specifiche relative al suindicato incarico sono dettagliate nello
schema di contratto (disciplinare) allegato e parte integrante della presente
determinazione;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 70 del 06-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 12-05-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 12-05-2020 al 27-05-2020.
204
Micigliano, li 28-05-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 70 del 06-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


